2

	Администрация

сельского поселения Шентала

муниципального района Шенталинский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2022 г. № 56-п
__________________________

ул. Вокзальная, д. 20, ж/д ст. Шентала,

Шенталинский район, Самарская область, 446910

тел.: (84652) 2-17-57; тел./факс: (84652)2-19-57
e-mail: ASPshentala@yandex.ru

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию нелегальной миграции на территории сельского поселения Шентала муниципального района Шенталинский Самарской области на 2023-2025 годы
В целях противодействия нелегальной миграции, во исполнение требований Федерального закона от 01.01.2001 года №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация сельского поселения Шентала муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию нелегальной миграции на территории сельского поселения Шентала муниципального района Шенталинский Самарской области на 2023-2025 годы (Прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник поселения Шентала» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Шентала в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Шентала

муниципального района Шенталинский

Самарской области                                                           В.И. Миханьков
Приложение
 к постановлению Администрации сельского поселения

Шентала муниципального района Шенталинский

Самарской области от 28.12.2022 г. № 56-п

План мероприятий по противодействию нелегальной миграции на территории сельского поселения Шентала муниципального района Шенталинский Самарской области на 2023-2025 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации на территории сельского поселения и подготовка предложений по ее стабилизации
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	2
	Проведение работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления временной трудовой деятельности на территории сельского поселения
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	3
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению фактов использования предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность без соответствующего разрешения
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения совместно с сотрудниками ОМВД России по Шенталинскому району (по согласованию)

	4
	Проведение анализа миграционной правоприменительной практики на основе изучения (мониторинга) применения федеральных законов и других нормативно правовых актов, регулирующих отношения в сфере миграции
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	5
	Создание актуального банка данных по учету иностранных граждан, временно или постоянно проживающих на территории сельского поселения
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	6
	Обеспечение контроля за эксплуатацией и содержанием жилищного фонда. Осуществление инвентаризации пустующих строений, реконструируемых жилых домов, принятие мер по исключению возможности проникновения и проживания в них иностранных граждан
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	7
	Уведомление органов миграционной службы о прибытии иностранных граждан на территорию сельского поселения
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	8
	Осуществление комплекса мероприятий по проверке нахождения на территории и в окружении объектов возможных террористических устремлений иностранных граждан и граждан из регионов с нестабильной социально - политической обстановкой
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения совместно с сотрудниками ОМВД России по Шенталинскому району (по согласованию)

	9
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам миграции. В том числе:
- о проблемах регулирования миграционных процессов;
-о проблемах регулирования социально-трудовых отношений с иностранными работниками;
- по вопросам интеграции мигрантов, включая вопросы толерантности и культурной их адаптации и др.
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения и руководители организаций и учреждений
(по согласованию)

	10
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание
	2023-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	11
	Периодическая проверка служебных и производственных помещений: подвалов, чердаков на предмет нахождения в них посторонних лиц и предметов
	ежеквартально
	Администрация сельского поселения

	12
	Проведение комплекса оперативно – профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконной миграции, проникновению на территорию сельского поселения иностранных граждан и лиц без гражданства, подозрительных лиц, снимающих в наем жилых помещений
	2022-2025 годы
	Администрация сельского поселения совместно с сотрудниками ОМВД России по Шенталинскому району (по согласованию)